

# MARCELA MALDONADO CLAVIJO

PROFESIONAL EN EDUCACIÓN SUPERIOR



## INFORMACIÓN DE CONTACTO



Celular: +34 613347343



Email: july.maldonado@urosario.edu.co



Avenida Cristo de la Yedra # 5- 1 Izquierda, Granada-España

## ÁREAS DE EXPERTICIA

- Gestión académico administrativa de la educación superior.
- Internacionalización de la Educación Superior: aprendizaje global, gestión y diseño curricular internacional, interculturalidad y cooperación para la investigación.
- Procesos comunicativos y de aprendizaje en jóvenes.
- Trastornos del aprendizaje en población infantil y juvenil.
- Comunicación Humana y sus desordenes.

## COMPETENCIAS PROFESIONALES

- Liderazgo
- Comunicación asertiva
- Trabajo en equipo y colaborativo
- Creatividad
- Negociación
- Adaptación al cambio
- Orientación al resultado
- Relacionamiento

## INTERESES PROFESIONALES

- Educación e interculturalidad
- Gestión de instituciones de educación superior
- Currículo y pedagogía
- Docencia Universitaria
- Fonoaudiología escolar
- Emprendimiento

## PERFIL PROFESIONAL

Fonoaudióloga especialista en Docencia Universitaria, magíster en Administración en Salud, caracterizada por su liderazgo, iniciativa e interés en la obtención de resultados de alto impacto; responsable, dinámica y autodidacta en la creación, desarrollo y evaluación de proyectos educativos de impacto social e internacional, experta en administración y gestión estratégica de organizaciones científicas y unidades académicas y administrativas de instituciones de educación superior.

## FORMACIÓN ACADÉMICA

### Candidata a Doctora en Educación

- Universidad de Granada-España(en curso)

### Magister en Administración en Salud.

- Universidad del Rosario- Colombia (2013)

### Especialista en Docencia Universitaria

- Universidad Militar Nueva Granada- Colombia (2010)

### Fonoaudióloga

- Universidad del Rosario, Colombia ( 2009)

## FORMACIÓN COMPLEMENTARIA

### Curso Mobile Learning.

- Universidad de Granada- España (2022)

### Curso en Competencias Globales- Certificación Internacional.

- AFS- Colombia (2021)

### Virtual International Collaborations Course

- Universidad Veracruzana- México (2020)

### Curso en Internacionalización de la Educación Superior

- Universidad Javeriana, Colombia (2019)

### Diplomado en Cooperación Internacional.

- Universidad del Rosario, Colombia (2018)

# MARCELA MALDONADO CLAVIJO

## PROFESIONAL EN EDUCACIÓN SUPERIOR

### MANEJO DE RECURSOS TECNOLÓGICOS

- Diseño instruccional, creación de cursos online
- Manejo de recursos educativos abiertos: Kahoot, Miro, Mural, Cmaptools, educaplay, ahaslides, padlet, Googleclassroom
- Manejo de plataformas LMS: Blackboard, Moodle, Canvas.
- Manejo de plataformas de diseño y creación de contenido: Canva, Genially
- Manejo de software de minería de datos: Tableau y Gapminder

### IDIOMAS

- Inglés Nivel B2 según Marco Común Europeo. Certificado Cambridge.

### RECONOCIMIENTOS PROFESIONALES

"Profesor distinguido" otorgada por el Colegio Mayor de Nuestra Señora del Rosario, en propuesta por el Consejo Académico de esta Universidad. 13 de mayo de 2014.

### EXPERIENCIA PROFESIONAL

#### Profesional independiente OCTUBRE 2022- ACTUAL

**Asesora y consultora** en internacionalización de la educación superior y educación digital.

#### Universidad Católica de Colombia SEPTIEMBRE 2019- OCTUBRE 2022

**Coordinadora** de Asuntos Globales para el Campus, Oficina de Relaciones Internacionales e Interinstitucionales.

#### Escuela Colombiana de Rehabilitación

AGOSTO 2015 - SEPTIEMBRE 2019

**Directora** de Relaciones Internacionales e Interinstitucionales.

**Profesora** de posgrado, programa de posgrado en audiología, Escuela de Fonoaudiología.

**Profesora** de planta del programa de Fonoaudiología, Escuela de Fonoaudiología

#### Asociación Colombiana de Audiología MAYO 2015 - FEBRERO 2018

**Directora** administrativa

#### Universidad del Rosario AGOSTO 2011- JULIO 2015

**Profesora** Instructora de Práctica, programa de Fonoaudiología, Escuela de Medicina y Ciencias de la Salud.

**Profesora** en competencias comunicativas, programas de medicina, psicología e ingeniería biomédica, Escuela de Medicina y Ciencias de la Salud

#### CETAP ABRIL 2012 - SEPTIEMBRE 2014

**Coordinadora** del servicio de Fonoaudiología

### LOGROS PROFESIONALES

- Crear de la Oficina de Relaciones Internacionales
- Construir las políticas institucionales para la internacionalización.
- Obtener y gestionar eficientemente los recursos financieros para el desarrollo de proyectos y planes institucionales.
- Incrementar el capital de relacionamiento para la visibilidad y posicionamiento institucional.
- Implementar estrategias de enseñanza-aprendizaje que internacionalicen los currículos de las asignaturas.
- Crear programas de doble titulación en pregrado y posgrado
- Formar a la comunidad educativa en procesos de internacionalización.
- Liderar equipos profesionales.
- Ascender profesionalmente en la instituciones
- Diseñar programas de acompañamiento académico para estudiantes de educación superior

# MARCELA MALDONADO CLAVIJO

PROFESIONAL EN EDUCACIÓN SUPERIOR

## MEMBRESIAS PROFESIONALES

- Miembro del Comité Asesor de Fonoaudiología del Consejo Nacional de Talento Humano en Salud, año 2017.
- Miembro de la Junta Directiva de la Asociación Colombiana de Fonoaudiología, 2018-2020.

## PROYECTOS ACADÉMICOS

- Internacionalización desde TU casa: proyecto interactivo de internacionalización en casa, Universidad Católica de Colombia 2020.
- Entrenamiento de la competencia comunicativa en estudiantes de media vocacional en un colegio monolingüe de Bogotá, 2015.
- Caracterización de los estilos de aprendizaje de los estudiantes del programa de fonoaudiología de la universidad del Rosario, implicaciones en el desempeño académico y en el perfil estudiantil, 2015.
- Diseño y estructuración del Laboratorio de asesoramiento y acompañamiento académico para estudiantes universitarios. Universidad del Rosario, 2014.

## PARTICIPACIÓN EN EVENTOS NACIONALES E INTERNACIONALES

### II Jornada de Internacionalización del currículo: Universidad de la Laguna- España

JULIO 2022

Ponente Internacional: Internacionalizando el currículo a través de las TICs.

### Curso: gestión e implementación de la metodología COIL, Universidad Católica de Colombia

JUNIO-JULIO 2022

Capacitador principal para docentes de la Universidad Católica de Colombia y sus pares internacionales

### I Congreso Latinoamericano Red Latam COIL.

JUNIO 2021

Ponente Internacional: ¿Qué hay detrás de los proyectos COIL? Diseño académico y administrativo en el Departamento de Ciencias Básicas, una experiencia Latinoamericana.

### Taller Gestión Institucional y práctica profesional de la internacionalización del currículum: el caso COIL Red OBREAL GLOBAL

JUNIO 2021

Tallerista Internacional para la sección: Gestión Institucional para la internacionalización del currículo

### IV Webinar Red Latinoamericana COIL: Gestión del programa COIL en la institución y formación de pares para su implementación

NOVEMBRE 2020

Ponente Internacional: Gestión institucional del programa COIL en la Universidad Católica de Colombia

### V Webinar ASCUN: Estrategias y herramientas virtuales de internacionalización de la educación superior.

JUNIO 2020

Ponente internacional: Programa Internacionalización desde TU Casa, una estrategia interactiva para la comunidad académica.

### I Encuentro Nacional de Buenas Prácticas en Internacionalización- ASCUN.

MARZO 2019

Ponente nacional: Internacionalización del currículo a través de las TIC, caso Terapia Ocupacional

### I Encuentro Nacional de Buenas Prácticas en Internacionalización en Ciencias de la Salud- ASCUN.

AGOSTO 2018

Ponente nacional: Internacionalización del currículo a través de las TIC, caso Terapia Ocupacional